2019 年 7月 31 日

各 位

会社名 中国電力株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 清水 希茂

（コード番号 9504 東証第一部）

問合せ先 経営企画部門マネージャー

 （中期経営計画グループ） 飯塚 成

 （TEL 082-241-0211）

原子力発電工事償却準備引当金の取崩しおよび

業績予想の修正に関するお知らせ

「原子力発電工事償却準備引当金に関する省令（平成 19 年経済産業省令第 20号）」の一部

を改正する省令が公布されたことに伴い，原子力発電工事償却準備引当金を取崩す見込みと

なりました。

あわせて，2019 年４月 26 日に公表した 2020 年３月期通期業績予想を下記のとおり修正し

ましたので，お知らせします。

記

１．原子力発電工事償却準備引当金の取崩しについて

（１）原子力発電工事償却準備引当金取崩しの理由

「原子力発電工事償却準備引当金に関する省令（平成 19 年経済産業省令第 20 号）」（以

下，「省令」という。）の一部を改正する省令（以下，「改正省令」という。）が，2019 年

７月 26 日に公布（施行日は 2019 年８月２日）され，省令の対象発電事業者は，有形固

定資産について定率法によって減価償却を行う者とされました。

当社は，2020 年３月期より，有形固定資産の減価償却方法を定率法から定額法に変更

しており，本改正省令施行後の対象発電事業者に該当しないことから，2020 年３月期

第１四半期連結会計期間末時点の原子力発電工事償却準備引当金の残高全額を取崩す

見込みです。

（２）取崩し額

 86,650 百万円

２．業績予想の修正

（１）2020 年３月期通期連結業績予想数値の修正（2019 年４月１日～2020 年３月 31 日）

（金額の単位：百万円）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属する
当期純利益

1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ） 1,371,000 42,000 36,000 25,000 72 円 62 銭

今回発表予想（Ｂ） 1,360,000 42,000 36,000 89,000 258 円 54 銭

増減額（Ｂ－Ａ） ▲11,000 － － 64,000 －

増減率 ▲0.8％ － － 256.0％ －

（ご参考）

前期実績

（2019 年３月期）

1,376,979 19,530 12,685 11,446 33 円 25 銭

（２）2020 年３月期通期個別業績予想数値の修正（2019 年４月１日～2020 年３月 31 日）

（金額の単位：百万円）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ） 1,270,000 36,000 30,000 21,000 60 円 96 銭

今回発表予想（Ｂ） 1,259,000 36,000 30,000 85,000 246 円 73 銭

増減額（Ｂ－Ａ） ▲11,000 － － 64,000 －

増減率 ▲0.9％ － － 304.8％ －

（ご参考）

前期実績

（2019 年３月期）

1,280,501 11,284 6,908 8,510 24 円 70 銭

（３）修正の理由

売上高予想については，燃料価格の低下に伴う燃料費調整額の減少などが見込まれるた

め，見直しています。

営業利益・経常利益予想については，出水の減はあるものの，燃料価格の低下に伴う原

料費の減少などが見込まれるため，前回発表予想から変更はありません。

また，親会社株主に帰属する当期純利益および当期純利益予想については，原子力発電

工事償却準備引当金の取崩しが見込まれるため，見直しています。

※ 業績予想算出の主要諸元を以下のとおり見直しています。

 ［前提となる主要諸元（通期）］（中国電力個別）

今回発表予想 前回発表予想

販売電力量（億 kWh） 507 507

為替レート（ｲﾝﾀｰﾊﾞﾝｸ）（円／＄） 110 110

原油ＣＩＦ価格（＄／ｂ） 67 70

原子力設備利用率（％） － －

※ 本資料に記載されている業績の予想等将来に関する記述は，本資料の発表日現在におい

て入手可能な情報に基づき作成したものであり，実際の業績等は，今後様々な要因により

予想数値と異なる場合があります。

以 上